
SEMINÁŘ Č. 1

KONCEPT UDRŽITELNOSTI – HISTORIE A 
SOUČASNOST

AOUE,  ZS 2022/2023

Doc. Ing. Jarmila Zimmermannová, Ph.D.



Osnova kurzu AOUE, témata:
1. Koncept udržitelnosti – historie a současnost (27.9.-JZ) 

2. Aktuální politika EU – Green Deal (4.10.-MP) 

3. Ochrana klimatu – společenský pohled (11.10.-JZ) 

4. Ochrana klimatu – firemní pohled (18.10.-JZ) 

5. Cirkulární ekonomika – společenský pohled (25.10.-MP) 

6. Cirkulární ekonomika – firemní pohled (1.11.-MP) 

7. Bioekonomika – společenský pohled (8.11.-MP) 

8. Bioekonomika – firemní pohled (15.11.-MP) 

9. Zelená digitalizace, zelené finance (ESG) (22.11.-JZ) 

10. Ekonomické souvislosti udržitelnosti (29.11.-JZ) 

11. Příklady dobré praxe – prezentace studentů a diskuse (6.12.-JZ + MP) 

12. Příklady dobré praxe – prezentace studentů a diskuse (13.12.-JZ + MP)



Podmínky absolvování kurzu

Ke splnění předmětu je 
potřeba:

vypracování miniprojektu a 
prezentace výsledků před ostatními 
studenty



Mini projekt + prezentace 

Vypracování projektu zaměřeného na příklady dobré praxe (řešení
konkrétního problému), prezentace před ostatními studenty (6.12. nebo
13.12., diskuse (1 x prezentující, 1 x diskutant)

Ideálně nalézt min. 3 různé možnosti řešení konkrétního problému.

Možnost následujících úrovní vybraného problému:

• podniková úroveň

• lokální úroveň

• národní úroveň

• globální úroveň

Součástí projektu rešerše, nezapomeňte na citace. Stačí v PPT.



Aktuálně – jaký je váš názor?

• https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/zelena-dohoda-pro-evropu-green-
deal-summit-demonstrace-
greenwashing.A220926_124020_domaci_idvs

• Víte, co je to greenwashing?

• Co považujete za základní ekonomický problém současnosti?

• A co za environmentální? 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/zelena-dohoda-pro-evropu-green-deal-summit-demonstrace-greenwashing.A220926_124020_domaci_idvs




Background – trochu teorie

• Externality

• Křivka PPF

• Alternativní ukazatele k HDP

• Decoupling ekonomického růstu a znečišťování

• Kuznetsova křivka

• Hospodářský koloběh

• Lineární a cirkulární ekonomika



Negativní externality



PPF – production possibility frontier

▪ Křivka PPF – hranice produkčních možností – maximální výkonnost dané
ekonomiky

▪ Mae pohled

▪ X produkce statků

▪ Y životní prostředí



Alternativní ukazatele k HDP
• EPI — Index výkonnosti z hlediska životního prostředí (Environmental Performance Index) - hodnotí

státy z hlediska celkové ohleduplnosti vůči životnímu prostředí https://epi.envirocenter.yale.edu/

• HDI — Index lidského rozvoje (Human Development Index) - vyjadřuje kvalitu lidského života za
pomoci porovnání údajů o chudobě, gramotnosti, vzdělání, střední délce života, porodnosti a
dalších faktorů, monitorovaných Organizací spojených národů. Používá se pro měření potenciální
sociální prosperity. http://hdr.undp.org/en/content/human-development-index-hdi

• HPI — Index šťastné planety (Happy Planet Index) je prvním indexem kombinujícím kvalitu lidského
života a environmentální efektivitu. Nehledá „nejšťastnější zemi“, ale zvýrazňuje ty státy, které pro
zajištění spokojeného života svých obyvatel nejméně poškozují přírodu. Index vytvořila britská
Nadace pro novou ekonomiku (NEF) v roce 2006. http://happyplanetindex.org/

• ISEW — Index udržitelného ekonomického rozvoje (Index of Sustainable Economic Welfare)
zahrnuje finančně oceněné environmentální a ekonomické položky z hlediska trvalé udržitelnosti.
Upravuje standardně měřené HDP o vliv nerovnosti v rozdělování příjmů, práci v domácnosti,
poškození přírodního kapitálu a sociální a environmentální „obranné“ výdaje. Autory indexu jsou
ekonomové Herman Daly a John B. Cobb (1989). Mezinárodní srovnání není k dispozici.

• LPI — Index živé planety (Living Planet Index) - sledování druhové biodiverzity, byl sestaven pro
měření vývoje zdraví přírodních ekosystémů. Představuje relativní průměrnou změnu v populacích
2500 druhů obratlovců za dané období oproti roku 1970. Každé položce je přiřazena stejná váha.
Index živé planety poklesnul mezi lety 1970 až 2008 o 30 %.
http://www.livingplanetindex.org/home/index

• GNH — Hrubé národní štěstí (Gross National Hapiness) vychází ze stejnojmenného pojmu,
vytvořeného v roce 1972 bhútánským králem Jigme Singye Wangchuckem. Index zformulovali
pracovníci Centra pro bhútánská studia. V současnosti měří 33 indikátorů v devíti oblastech.
Mezinárodní srovnání není k dispozici.

https://epi.envirocenter.yale.edu/
http://hdr.undp.org/en/content/human-development-index-hdi
http://happyplanetindex.org/
http://www.livingplanetindex.org/home/index


DECOUPLING ekonomického růstu a 
znečišťování životního prostředí



ENVIRONMENTÁLNÍ Kuznetsova
křivka



Model hospodářského koloběhu

http://www.ius-wiki.eu/_media/tnh/zkouska/kolobeh2.jpg?cache=




Udržitelný rozvoj – základní koncept



Udržitelný rozvoj – aktuální koncept

https://sdgs.un.org/goals

https://sdgs.un.org/goals


https://sdgs.un.org/goalsv



17 cílů – moc a nebo málo?



Otázky…….
• Které z cílů jsou pro vás nejdůležitější?

• Udělejte si svůj osobní HPI (Happy Planet Index) test: Flow | Personal 
Happy Planet Index

https://happyplanetindex.me/start


Přírodní zdroje: Elinor 
Ostrom
• Americká profesorka, Nobelova cenu za ekonomii 

2009 

• Rozsáhlý empirický výzkum kolektivních statků, tzv. 
institucionální ekologická ekonomie

• hledání vhodných institucí (režimů správy) přírodních 
zdrojů - motivace jednotlivce či skupiny k 
udržitelnému jednání.

• důraz na studium institucí reálného světa, volila 
empiricko-induktivní metodu analýzy.

• instituce (zákony, interní normy a zvyky) ovlivňují 
jednání jednotlivců a mohou do značné míry utvářet i 
jejich očekávání a cíle. 

• Režim správy:

• volný přístup (open access) 

• režimy správy založené na komunitním vlastnictví

• soukromé vlastnictví



Klima: William 
Nordhaus
• Nobelova cena za ekonomii v roce 2018. 

• Vyvinul integrovaný hodnotící model, tzv. 
kvantitativní model ekonomiky a klimatu. Jeho 
model integruje teorie a empirické výsledky z 
fyziky, chemie a ekonomiky. 

• Nordhausův model je nyní široce rozšířen a 
používá se k simulaci toho, jak se ekonomika a 
klima vyvíjejí společně.

• Model RICE a DICE 
https://williamnordhaus.com/dicerice-models

• Patří do vlny ekonomů, kteří jako preferovanou 
metodu stanovování ceny uhlíku přijali 
uhlíkovou daň.

https://williamnordhaus.com/dicerice-models


Chudoba: Banerjee, Duflo a Kremer

The Sveriges Riksbank Prize in Economic Sciences in Memory of Alfred Nobel 2019 was awarded jointly to 
Abhijit Banerjee, Esther Duflo and Michael Kremer "for their experimental approach to alleviating 
global poverty."



K zamyšlení …. a ochutnávka na 
příští týden

• Pozor na grafy – všímej si měřítka osy

• https://ec.europa.eu/eurostat/cache/egd-statistics/

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/egd-statistics/


• https://ec.europa.eu/eurostat/cache/egd-statistics/



Děkuji za pozornost

☺

jarmila.zimmermannova@mvso.cz

mailto:jarmila.zimmermannova@mvso.cz

